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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность диссертационной работы

Наибольшее влияние на взаимодействие лазерного излучения с биологическими

тканями оказывают их оптические и термические свойства. Поэтому изучению и

табулированию последних посвящено большое количество работ.

Для описания распространения света в биологических тканях существует два

основных пути - это решение уравнений Максвелла и решение уравнения теории переноса

излучения. Решение уравнений Максвелла дает возможность быстрой оценки

интенсивности светового поля для упрощенных случаев, например, в гомогенных

изотропных средах. Такие решения не подходят для практического применения. Для

решения уравнения теории переноса излучения, как правило пользуются методом Монте

Карло. В нем рассматривается ход группы фотонов, задаваемый коэффициентами

поглощения и рассеяния, а также фактором анизотропии среды. В результате расчета

получается картина распределения рассеянных и поглощенных фотонов в

сильнорассеивающих средах.

Моделируя конфигурацию источников излучения, с учетом зависимости

распространения лазерного излучения от длины волны, можно существенно увеличить

глубину зондирования биологических тканей, содержащих фотосенсибилизаторы (ФС). Тем

самым можно увеличить информативность и точность таких важных в медицине процедур

как флуоресцентная диагностика (ФД), флуоресцентная ангиография (ФАГ),

флуоресцентная визуализация.

Для описания тепловых полей в биологических тканях либо применяют уравнение

теплопроводности, либо описывают биологическую ткань как пористую среду и описывают

кровоток в гетерогенной среде при помощи уравнения Дарси. Накладывая различные

граничные условия со стороны облучения можно существенно изменять форму

результирующего теплового поля. Этот способ в сочетании с тем, что нагревание

биологических тканей изменяет их оптические свойства и, как следствие, характер

распространения световых полей в ткани, позволяет создавать новые методы терапии

онкологических заболеваний.
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Цель и задачи исследований

Целью данной работы являлось исследование лазерно-индуцированных тепловых и

световых полей в биологических тканях, содержащих ФС, а также разработка новых методов

регистрации тепловых и световых полей и устройств управления ими для ФД,

фотодинамической терапии (ФДТ) и гипертермии.

Для достижения поставленной цели требовалось решить следующие задачи:

1. Исследовать оптические параметры биологических тканей, актуальных для

практического применения и содержащих флуоресцентный краситель, в ближнем

инфракрасном (БИК) диапазоне

2. Разработать математические модели, описывающие распространение света в

биологических средах, содержащих ФС, и провести сравнительный анализ

полученных в результате моделирования результатов с экспериментальными.

3. Разработать способ экспериментального исследования распространения лазерного и

флуоресцентного излучения в сильнорассеивающих средах и фантомы

биологических тканей для него.

4. Разработать способ измерения интенсивности лазерного излучения, рассеиваемого и

поглощаемого биологической тканью непосредственно во время облучения ткани, по

нарушенному полному внутреннему отражению (НПВО) внутри оптического

волокна.

5. Разработать экспериментальную установку, основанную на НПВО, для исследования

процессов взаимодействия лазерного излучения с биологическими тканями,

содержащими ФС, с целью практического использования результатов расчета полей

лазерного излучения при облучении внутрикожных опухолей и новообразований.

6. Разработать алгоритм и методику регистрации флуоресцентных изображений в БИК

диапазоне и оценки кровотока и лимфотока органов и тканей с сосудистыми

нарушениями.

7. Разработать методику и устройство для подкожного лазерного локального нагрева с

автоматической регистрацией температурных полей облучаемой зоны.

Научная новизна

1. Показано, что применение лазерного излучения и БИК диапазона позволяет
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получить высококонтрастные флуоресцентные изображения кровеносных сосудов в

биологических тканях и оценивать скоростные параметры кровотока и лимфотока.

2. Разработана математическая модель и устройство, позволяющие управлять

тепловыми полями при контактной гипертермии и ФДТ.

3. На основе метода Монте Карло предложен новый алгоритм, позволяющий

рассчитывать распространение лазерного и флуоресцентного излучения в

многослойных гетерогенных биологических тканях, содержащих ФС.

4. Получены траектории наиболее вероятного прохождения фотонов лазерного и

флуоресцентного излучения в тканях головного мозга, содержащих ФС

протопорфирин-9 (ПпIX), при различных расстояниях между излучающим и

принимающим оптическими волокнами экспериментально, на основе метода Монте

Карло и диффузионного приближения.

5. Показаны изменения оптических параметров различных биологических тканей в

процессе лазерно-индуцированного нагрева путем регистрации рассеянного назад

излучения, выходящего из облучающего волокна за счет нарушения полного

внутреннего отражения.

Научно-практическая значимость работы

1. На базе разработанных методов созданы объекты интеллектуальной собственности,

защищенные патентами РФ в количестве 5 шт.

2. Применение разработанной системы для флуоресцентной визуализации в БИК

диапазоне расширяет стандартный набор устройств и методик для определения

параметров кровотока и лимфотока, позволяя проводить их исследование в тех

условиях, при которых общепринятые клинические методики не применимы.

3. Разработанная система для флуоресцентной визуализации в БИК диапазоне

апробирована на базе ФГБУ «Эндокринологический научный центр» Минздрава

России и рекомендована Экспертному Совету Министерства Здравоохранения

Российской Федерации для включения в клинические рекомендации для

диагностики ишемической и нейро-ишемической формы синдрома диабетической

стопы у пациентов с сахарным диабетом.

4. Применение устройства для облучения внутрикожных опухолей и новообразований

с электронной системой охлаждения позволяет проводить сеансы ФДТ, совмещенные
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с гипертермией, в полном объеме в зонах, богатых нервными окончаниями без

применения дополнительных методов аналгезии, в том числе, и общего

обезболивания. Разработанное устройство апробировано на базах Государственного

научного центра лазерной медицины Минздрава России, Онкологического

клинического диспансера № 1 г. Москва и МНИОИ им. П.А. Герцена.

5. Применение разработанного алгоритма расчета распространения фотонов в

биологических тканях позволяет быстро оценивать глубину зондирования лазерным

и флуоресцентным излучением при различных конфигурациях источников

лазерного излучения, что дает важную информацию при конструировании зондов

для спектроскопического анализа и систем для флуоресцентной визуализации.

Положения, выносимые на защиту

1. Метод Монте Карло позволяет рассчитывать распространение лазерного и

флуоресцентного излучения от источников в различных комбинациях и начальном

положении относительно многослойных гетерогенных биологических тканях,

содержащих фотосенсибилизаторы.

2. Рассеянное назад излучение в волокне позволяет зафиксировать изменение

коэффициента рассеяния биологических тканей при внутритканевом облучении.

3. Лазерное облучение внутрикожных опухолей и новообразований с позволяет

создавать область повышенной температуры с контролируемой глубиной в

биологических тканях, оставляя при этом неповрежденными поверхностные слои.

4. Флуоресцентная визуализация позволяет проводить флуоресцентную навигацию,

определять скоростные параметры кровотока и лимфотока в ближнем ИК диапазоне.

Обоснованность и достоверность полученных результатов

Обоснованность и достоверность полученных результатов обеспечивается

использованием комплекса современных экспериментальных методов исследования,

сравнением экспериментально полученных результатов с результатами численного

моделирования, анализом литературных данных, выводами и результатами других

исследователей. Достоверность и надежность результатов обоснована использованием
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научного оборудования, которое верифицируется в соответствии с международными

стандартами обеспечения единства измерений и единообразием средств измерений.

Апробация работы

По результатам исследований опубликовано 20 статей в рецензируемых журналах,
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ГЛАВА 1. АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ ПО ТЕМЕ ИССЛЕДОВАНИЯ

В данной главе рассмотрены существующие на сегодняшний день математические

модели и основные факторы, описывающие распространение тепловых и световых полей в

биологических тканях.

В первом и втором параграфах рассмотрены оптические свойства биологических

тканей и факторы, влияющие на их спектральные зависимости. Особое внимание уделено

особенностям рассеяния и поглощения биологических тканей в БИК диапазоне.

В третьем, четвертом и пятом параграфах рассмотрены методы моделирования

распространения тепловых и световых полей в мутных средах.

В шестом параграфе описаны процессы, происходящие в биологических тканях при

их нагревании такие, как денатурация, коагуляция, карбонизация, а также влияние этих

процессов на оптические характеристики тканей.

1.1 Оптические свойства биологических тканей

Для света биологическая ткань является оптически неоднородной. Это означает, что

в процессе распространения в биологической ткани свет может поглощаться и рассеиваться

[1]. Под поглощением понимаются те процессы, в которых энергия светового фотона

поглощается молекулой. Поглощенная энергия при этом может как переходить в тепло за


[…]


характеризуется скачкообразным изменением яркости, поэтому анализ контрастности

можно свести к анализу градиентного поля изображения (векторное поле,

характеризующее скорость роста яркости в заданном направлении).

Используя полученную зависимость коэффициента резкости от координат,

оценивается частота резких отклонений от среднего значения. Высокая частота означает

высокую гетерогенность исследуемой области.

Используя методы обратной свертки [151, 152], восстанавливаются истинные

контуры флуоресцирующих локализаций на глубине более 1 см у изображений в БИК

диапазоне. Для этого определяется ядро свертки, определяемое оптическими параметрами

биологической ткани [153]

Заключение к главе 4

Методы управления тепловыми полями и устройство контактного облучения

внутрикожных опухолей и метастазов с электронной системой охлаждения были

апробированы в клинике. На базе Онкологического клинического диспансера № 1, МНИОИ

им. П.А. Герцена, Государственного научного центра лазерной медицины Минздрава России

г. Москва были проведены клинические исследования. Набрана статистика из 40 пациентов

с различным типом заболеваний. Было показано, что применение разработанного

устройства позволило проводить сеансы ФДТ совмещенное с гипертермией в полном

объеме в зонах, богатых нервными окончаниями и, соответственно, высокоболезненных без
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применения дополнительных методов аналгезии, в том числе и общего обезболивания.

На основе полученных результатов были разработаны рекомендации по применению

устройства для контроля состояния биологической ткани во время внутритканевого

облучения. Данные рекомендации применимы при проведении ФДТ и гипертермии

паренхиматозных органов, когда опухолевый очаг располагается в глубине более чем 3 мм

от поверхности органа. Определены характерные времена и динамика зависимости обратно

отраженного лазерного излучения, характеризирующая процессы, происходящие на торце

облучающего волокна во время внутритканевой процедуры гипертермии и ФДТ.

Был проведен статистический анализ значимости рассчитываемых параметров

кровотока, получаемых при проведении ФАГ с применением разработанной системы

флуоресцентной визуализации в БИК диапазоне. Удалось получить их статистически-

значимую разницу у пациентов в до и после операционный период.

Разработан протокол проведения ФАГ с индоцианином зеленым у пациентов с СД,

ЗАНК и наличием раневых дефектов нижних конечностей. Метод ФАГ, осуществляемый

разработанной системой, рекомендован Экспертному Совету Министерства

Здравоохранения Российской Федерации для включения в клинические рекомендации для

диагностики ишемической и нейро-ишемической формы синдрома диабетической стоп у

пациентов с СД.

Дано описание применения системы для флуоресцентной визуализации в БИК

диапазоне для визуализации лимфотока, оценки заболеваний, связанных с лимфатической

системой.

Дано описание подходов для регистрации гетерогенности опухоли в БИК диапазоне.

Учитывая особенности распространения излучения в БИК диапазоне, такие как меньший

коэффициент рассеяния и поглощения по сравнению с видимым диапазоном, применение

флуоресцентной визуализации в БИК диапазоне приведет к повышению качества

видеофлуоресцентной диагностики, позволит с большей точностью и на большей глубине

определять неоднородность структуры опухоли, что поможет своевременно выбирать пути

лечения злокачественных заболеваний.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ И ВЫВОДЫ

1. Разработана математическая модель, описывающая распространение света в

многослойных гетерогенных биологических средах, содержащих ФС, позволяющая

увеличить скорость расчета и количество фотонов, участвующих в моделировании, в

103 раз по сравнению со стандартным алгоритмом моделирования.

2. Проведено сравнение глубины зондирования лазерным и флуоресцентным

излучением по результатам полученным экспериментально и теоретически, методом

Монте Карло и диффузионным приближением. Глубина зондирования лазерным

излучением (632.8 нм) на 50% больше, чем флуоресцентным, при

спектроскопическом исследовании модели головного мозга человека, содержащего

ПпIX, для расстояния между излучающим и принимающим оптическими волокнами

более 2 мм

3. Разработан способ измерения интенсивности лазерного излучения, рассеиваемого и

поглощаемого биологической тканью непосредственно во время облучения ткани, по

НПВО оптического волокна. Проведено математическое моделирование

распространения лазерного излучения в оптическом волокне при условии НПВО.

Результаты математического моделирования были сравнены с экспериментальным,

и показали хорошее соответствие.

4. Разработана экспериментальная установка для исследования процессов

взаимодействия лазерного излучения с биологическими тканями при облучении

внутрикожных опухолей и новообразований. Получены характерные времена и

динамика изменения оптических параметров облучаемых тканей.

5. Зафиксировано изменение коэффициента рассеяния до 10% для печени, до 40% для

мозговой ткани и до 35% для мышечной ткани при помощи разработанной методики

и устройства, измеряющего рассеянное назад излучение по НПВО в волокне, во время

облучения лазерным излучением с длиной волны 675 нм и плотностью мощности

300, 360 и 620 Вт/см2 соответственно.

6. Разработана методика и устройство для подкожного лазерного локального нагрева с

автоматической регистрацией температурных полей облучаемой зоны. Применение

данной методики позволяет создавать внутреннюю локальную гипертермию при

сохранении неповрежденных поверхностных слоев толщиной более 2 мм.

7. Разработан алгоритм и методика регистрации и оценки флуоресцентных
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изображений в БИК диапазоне, получаемых у пациентов с сосудистыми

нарушениями. Определены статистически важные параметры динамики изменения

яркости флуоресценции в исследуемой области такие, как время разгорания

флуоресценции, максимум интенсивности флуоресценции, скорость разгорания

флуоресценции.

8. Исследованы оптические параметры биологических тканей, актуальных для

практического применения и содержащих флуоресцентный краситель, в БИК

диапазоне. Показано, что визуализация в БИК диапазоне глубокозалегающих

кровеносных и лимфатических сосудов в биологических тканях обладает контрастом

выше, чем визуализация в видимом диапазоне.
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