## ОТЗЫВ

официального оппонента, к.ф.-м.н., заместителя директора Инженерно-физического института биомедицины НИЯУ МИФИ Климентова Сергея Михайловича

на диссертационную работу Грачева Павла Вячеславовича
«Исследование лазерно-индуцированных оптических и тепловых полей
в биологических тканях, содержащих фотосенсибилизаторы»,

представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук
по специальности 01.04.21 – Лазерная физика

Диссертационная работа Грачева П.В. исследует распространение и генерацию лазерно-индуцированных оптических и тепловых полей в биологических тканях, содержащих фотосенсибилизаторы. Тема диссертации соответствует приоритетным направлениям развития науки в России и является актуальной как в научном, так и в прикладном аспекте. Актуальность и научная значимость работы обусловлена необходимостью разработки новых методов лазерной диагностики, позволяющих существенно увеличить глубину зондирования биологических тканей, а также новых методов эффективной малоинвазивной терапии онкологических заболеваний.

Целью диссертационной работы является исследование лазерно-индуцированных тепловых и световых полей в биологических тканях, содержащих фотосенсибилизаторы, разработка методов их регистрации и устройств управления ими для решения задач флуоресцентной диагностики, фотодинамической и фототермической терапии. Решение поставленной задачи опирается на использование фотосенсибилизаторов дальнего красного и ближнего ИК диапазонов, позволяющих зондировать области более глубокой локализации опухоли в толще биологической ткани.

Автором проведены исследования оптических параметров биологических тканей, содержащих такие фотосенсибилизаторы, разработана математическая модель, описывающая распространение света в биологических средах, содержащих фотосенсибилизаторы. Разработан способ и проведены экспериментальные исследования особенностей распространения лазерного и флуоресцентного излучения в сильно рассеивающих средах на фантомах биологических тканей. Проведено сопоставление результатов моделирования и экспериментов. Предложен способ измерения интенсивности рассеянного и поглощенного в биотканях лазерного излучения по нарушенному полному внутреннему отражению в оптическом волокне, разработана экспериментальная установка для исследования процессов взаимодействия лазерного излучения с тканями, содержащими фотосенсибилизатор, имитирующая облучение внутрикожных опухолей и новообразований. На основе полученных данных предложен алгоритм регистрации флуоресцентных изображений в ближнем ИК диапазоне и оценки кровотока и лимфотока в тканях с сосудистыми нарушениями. Разработан метод и устройство для подкожного лазерного локального нагрева с автоматической регистрацией температурных полей облучаемой зоны и защитой поверхностных слоев от перегрева с помощью термоэлектрического охладителя.

Работа выполнена на высоком научном уровне и сочетает в себе получение значимых результатов фундаментального и прикладного характера, что подтверждает высокую квалификацию автора. Достоверность и обоснованность результатов обеспечивается

использованием современных экспериментальных методов, учетом большого количества физических факторов, хорошим согласием с результатами численного моделирования. Несомненным достоинством работы является успешная апробация разработанных методов и приборов в медицинских научных центрах. Задачи, поставленные в работе, выполнены полностью, выводы соответствуют полученным результатам. Полученные данные являются основанием для продолжения исследований в данном направлении.

Замечания по диссертационной работе.

1. Описание методов оценки параметров кровотока и лимфотока не является достаточно развернутым, не дается детального сопоставления с другими методами, например с традиционным методом доплерометрии при ультразвуковом обследовании.

2. Скорость счета при моделировании методом Монте Карло не является физическим параметром. Ее рост обусловлен увеличением количества фотонов, достигаемую кратность которого корректнее учитывать по порядку величины. Указываемая кратность роста 103 и 106 представляется необоснованно детальной.

3. Не ясно, как при реконструкции световых и тепловых полей в гл.3 учитываются изменения оптических свойств тканей, вызванные денатурацией белка, обезвоживанием, кипением и карбонизацией.

4. Текст диссертации не свободен от опечаток, стилистических и терминологических погрешностей.

Указанные замечания не снижают, однако, значимости работы, не опровергают ее основных результатов и положений. Автореферат диссертации соответствует содержанию и отражает структуру диссертации. По материалам диссертации опубликовано 13 статей в отечественных и зарубежных журналах, апробация подтверждена опубликованием 23 тезисов докладов на российских и международных конференциях. Таким образом, диссертационная работа Грачева Павла Вячеславовича соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней» постановления Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 и требованиям ВАК РФ, предъявляемым к диссертационным работам, а сам соискатель заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.21 – лазерная физика.

Официальный оппонент:

к.ф.-м.н., заместитель директора
Инженерно-физического института
биомедицины НИЯУ МИФИ

Климентов
Сергей Михайлович

Специальность, по которой официальным оппонентом защищена диссертация:

05.27.03 квагговая электрошника

Адрес места работы:

115409, Москва, Каширское ш., 31

Национальный исследовательский ядерный университет

Тел. +7 (495) 788 56 99, доб. 8636

<https://mephi.ru>

e-mail: smklimentov@mephi.ru

Подпись удостоверяю
Заместитель начальника отдела
документационного обеспечения
НИЯУ МИФИ